



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO DA ARBORIZAÇÃO URBANA (PODA E CORTE DE ÁRVORES); PLANTIO DE ÁRVORES; MANUTENÇÃO CIVIL DE CANTEIROS, PARQUES E PRAÇAS; JARDINAGEM E PAISAGISMO; MANEJO DA VEGETAÇÃO EM ÁREAS NATURAIS E; FORNECIMENTO DE MUDAS DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO

Local: ARACRUZ ES

LS:	BDI:	DATA-BASE
157,27%	23,79%	abr/23

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)			
SCE- 001			CAMINHÃO CAÇAMBA, COM CABINE OPERACIONAL CAPAC. MÍNIMA PARA 06 PESSOAS	MÊS				47.719,75

TIPO	FONTES	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
C	SINAPI	91380	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	MA	H	165,000000	26,69	4403,85
C	SINAPI	91381	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	MA	H	165,000000	5,26	867,90
C	SINAPI	91382	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	MA	H	165,000000	4,17	688,05
C	SINAPI	91383	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	MA	H	165,000000	48,25	7961,25
C	SINAPI	91384	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	MA	H	165,000000	137,22	22641,30
C	SINAPI	91380	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	MA	H	55,000000	26,69	1467,95
C	SINAPI	91381	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	MA	H	55,000000	5,26	289,30
C	SINAPI	91382	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	MA	H	55,000000	4,17	229,35

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)			0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%		0,00		
TOTAL MÃO OBRA			0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)					
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS			38.548,95	9.170,80	47.719,75
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)			38.548,95		
BDI	23,79%				
TOTAL DO SERVIÇO					47.719,75

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)			
SCE- 002			CAMINHÃO MUNCK	MÊS				41.005,93

TIPO	FONTES	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
C	SINAPI	91629	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	MA	H	165,000000	20,40	3366,00
C	SINAPI	91630	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - JUROS. AF_08/2015	MA	H	165,000000	3,85	635,25
C	SINAPI	91631	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	MA	H	165,000000	3,05	503,25
C	SINAPI	91632	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	MA	H	165,000000	34,84	5748,60
C	SINAPI	91633	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	MA	H	165,000000	129,52	21370,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO DA ARBORIZAÇÃO URBANA (PODA E CORTE DE ÁRVORES); PLANTIO DE ÁRVORES; MANUTENÇÃO CIVIL DE CANTEIROS, PARQUES E PRAÇAS; JARDINAGEM E PAISAGISMO; MANEJO DA VEGETAÇÃO EM ÁREAS NATURAIS E; FORNECIMENTO DE MUDAS DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO

Local: ARACRUZ ES

LS:	BDI:	DATA-BASE
157,27%	23,79%	abr/23

C	SINAPI	91629	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	MA	H	55,000000	20,40	1122,00
C	SINAPI	91630	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - JUROS. AF_08/2015	MA	H	55,000000	3,85	211,75
C	SINAPI	91631	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	MA	H	55,000000	3,05	167,75

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)		0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%	0,00		
TOTAL MÃO OBRA		0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)				
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		33.125,40	7.880,53	41.005,93
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)		33.125,40		
BDI	23,79%			
TOTAL DO SERVIÇO				41.005,93

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
SCE- 003		CAMINHÃO TRUCK, COM CARROCERIA DE MADEIRA, CAPAC MINIMA 12 TON, COM ENGATE/SUPOORTE PARA BANH QUÍMICO COM CABINE OPERACIONAL CAPAC. MÍNIMA PARA 06 PESSOAS	MÊS	46.167,42

TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
C	SINAPI	91026	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015	MA	H	165,000000	22,95	3786,75
C	SINAPI	91027	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - JUROS. AF_06/2015	MA	H	165,000000	4,71	777,15
C	SINAPI	91028	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2015	MA	H	165,000000	3,72	613,80
C	SINAPI	91029	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - MANUTENÇÃO. AF_06/2015	MA	H	165,000000	42,22	6966,30
C	SINAPI	91030	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	MA	H	165,000000	141,97	23425,05
C	SINAPI	91026	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015	MA	H	55,000000	22,95	1262,25
C	SINAPI	91027	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - JUROS. AF_06/2015	MA	H	55,000000	4,71	259,05
C	SINAPI	91028	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2015	MA	H	55,000000	3,72	204,60

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)		0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%	0,00		
TOTAL MÃO OBRA		0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)				
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		37.294,95	8.872,47	46.167,42
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)		37.294,95		
BDI	23,79%			
TOTAL DO SERVIÇO				46.167,42



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO DA ARBORIZAÇÃO URBANA (PODA E CORTE DE ÁRVORES); PLANTIO DE ÁRVORES; MANUTENÇÃO CIVIL DE CANTEIROS, PARQUES E PRAÇAS; JARDINAGEM E PAISAGISMO; MANEJO DA VEGETAÇÃO EM ÁREAS NATURAIS E; FORNECIMENTO DE MUDAS DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO

Local: ARACRUZ ES

LS:	BDI:	DATA-BASE
157,27%	23,79%	abr/23

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE					CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
SCE- 004				CAMINHÃO PIPA	MÊS					58.325,95
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL	
	C	SINAPI	5763	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	MA	H	165,000000	49,13	8106,45	
	C	SINAPI	53831	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	MA	H	165,000000	186,20	30723,00	
	C	SINAPI	91396	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	MA	H	165,000000	27,90	4603,50	
	C	SINAPI	91397	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014	MA	H	165,000000	5,45	899,25	
	C	SINAPI	91398	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	MA	H	165,000000	4,32	712,80	
	C	SINAPI	91396	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	MA	H	55,000000	27,90	1534,50	
	C	SINAPI	91397	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014	MA	H	55,000000	5,45	299,75	
	C	SINAPI	91398	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	MA	H	55,000000	4,32	237,60	

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)		0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%	0,00		
TOTAL MÃO OBRA		0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)				
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		47.116,85	11.209,10	58.325,95
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)		47.116,85		
BDI	23,79%			
TOTAL DO SERVIÇO				58.325,95

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE					CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
SCE- 005				MÁQUINA PARA CORTE DE CALÇADAS (6 HORAS/DIA)	MÊS					1.507,27
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL	
	C	SINAPI	91279	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	MA	H	120,000000	0,72	86,40	
	C	SINAPI	91280	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. AF_08/2015	MA	H	120,000000	0,08	9,60	
	C	SINAPI	91281	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	MA	H	120,000000	0,91	109,20	
	C	SINAPI	91282	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	MA	H	120,000000	7,77	932,40	
	C	SINAPI	91279	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	MA	H	100,000000	0,72	72,00	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO DA ARBORIZAÇÃO URBANA (PODA E CORTE DE ÁRVORES); PLANTIO DE ÁRVORES; MANUTENÇÃO CIVIL DE CANTEIROS, PARQUES E PRAÇAS; JARDINAGEM E PAISAGISMO; MANEJO DA VEGETAÇÃO EM ÁREAS NATURAIS E; FORNECIMENTO DE MUDAS DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO

Local: ARACRUZ ES

LS:	BDI:	DATA-BASE
157,27%	23,79%	abr/23

C	SINAPI	91280	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. AF_08/2015	MA	H	100,000000	0,08	8,00
---	--------	-------	--	----	---	------------	------	------

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)		0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%	0,00		
TOTAL MÃO OBRA		0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)				
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		1.217,60	289,67	1.507,27
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)		1.217,60		
BDI	23,79%			
TOTAL DO SERVIÇO				1.507,27

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)				
SCE- 006		CAMINHÃO TIPO ¾ COM CABINE OPERACIONAL CAPAC. MÍNIMA PARA 06 PESSOAS	MÊS					43.863,44

TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
C	SINAPI	73335	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	MA	H	165,000000	32,57	5374,05
C	SINAPI	73340	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	MA	H	165,000000	149,78	24713,70
C	SINAPI	91390	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	MA	H	165,000000	17,80	2937,00
C	SINAPI	91391	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - JUROS. AF_06/2014	MA	H	165,000000	3,63	598,95
C	SINAPI	91392	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	MA	H	165,000000	2,87	473,55
C	SINAPI	91390	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	MA	H	55,000000	17,80	979,00
C	SINAPI	91391	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - JUROS. AF_06/2014	MA	H	55,000000	3,63	199,65
C	SINAPI	91392	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	MA	H	55,000000	2,87	157,85

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)		0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%	0,00		
TOTAL MÃO OBRA		0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)				
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		35.433,75	8.429,69	43.863,44
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)		35.433,75		
BDI	23,79%			
TOTAL DO SERVIÇO				43.863,44



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO DA ARBORIZAÇÃO URBANA (PODA E CORTE DE ÁRVORES); PLANTIO DE ÁRVORES; MANUTENÇÃO CIVIL DE CANTEIROS, PARQUES E PRAÇAS; JARDINAGEM E PAISAGISMO; MANEJO DA VEGETAÇÃO EM ÁREAS NATURAIS E; FORNECIMENTO DE MUDAS DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO

Local: ARACRUZ ES

LS:	BDI:	DATA-BASE
157,27%	23,79%	abr/23

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE				CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)	
SCE- 007	EMOP	19.011.0025-C	MOTOSSERRA MÉDIO/GRANDE (5 HORAS/DIA)		MÊS				756,34	
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL	
	I	LABOR	800102	GASOLINA COMUM	MA	L	80,000000	5,71	456,80	
	I	SINAPI	4227	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE EQUIPAMENTOS PESADOS (CAMINHOES,	MA	L	1,000000	28,45	28,45	
	I	SINAPI	4229	GRAXA LUBRIFICANTE	MA	KG	1,000000	41,76	41,76	
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-002	MOTOSSERRA MÉDIO/GRANDE	MA	UND	0,020000	4199,00	83,98	
	RESUMO - DISCRIMINAÇÃO				TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL	
	MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)						0,00			
	ENCARGOS SOCIAIS				157,27%		0,00			
	TOTAL MÃO OBRA						0,00	0,00	0,00	
	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)									
	TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS						610,99	145,35	756,34	
	TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)						610,99			
	BDI				23,79%					
	TOTAL DO SERVIÇO								756,34	
	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE				CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
	SCE- 008	EMOP	19.011.0025-C	MOTOSSERRA PEQUENO (5 HORAS/DIA)		MÊS				677,14
		TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
I		LABOR	800102	GASOLINA COMUM	MA	L	80,000000	5,71	456,80	
I		SINAPI	4227	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE EQUIPAMENTOS PESADOS (CAMINHOES,	MA	L	1,000000	28,45	28,45	
I		SINAPI	4229	GRAXA LUBRIFICANTE	MA	KG	1,000000	41,76	41,76	
I		COTAÇÃO	C-ARQ-003	MOTOSSERRA PEQUENO	MA	UND	0,020000	999,99	20,00	
RESUMO - DISCRIMINAÇÃO				TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL		
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)						0,00				
ENCARGOS SOCIAIS				157,27%		0,00				
TOTAL MÃO OBRA						0,00	0,00	0,00		
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)										
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS						547,01	130,13	677,14		
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)						547,01				
BDI				23,79%						
TOTAL DO SERVIÇO								677,14		
CÓDIGO		COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE				CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
SCE- 009		EMOP	19.011.0025-C	MOTOPODA PARA GALHOS (5 HORAS/DIA)		MÊS				674,01
		TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
	I	LABOR	800102	GASOLINA COMUM	MA	L	80,000000	5,71	456,80	
	I	SINAPI	4227	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE EQUIPAMENTOS PESADOS (CAMINHOES,	MA	L	1,000000	28,45	28,45	
	I	SINAPI	4229	GRAXA LUBRIFICANTE	MA	KG	1,000000	41,76	41,76	
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-004	MOTOPODA PARA GALHOS	MA	UND	0,020000	873,70	17,47	
	RESUMO - DISCRIMINAÇÃO				TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL	
	MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)						0,00			
	ENCARGOS SOCIAIS				157,27%		0,00			
	TOTAL MÃO OBRA						0,00	0,00	0,00	
	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)									
	TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS						544,48	129,53	674,01	
	TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)						544,48			
	BDI				23,79%					
	TOTAL DO SERVIÇO								674,01	
	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE				CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
	SCE- 010	EMOP	19.011.0025-C	SOPRADOR DE FOLHAS (6 HORAS/DIA)		MÊS				789,53
		TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
I		LABOR	800102	GASOLINA COMUM	MA	L	96,000000	5,71	548,16	
I		SINAPI	4227	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE EQUIPAMENTOS PESADOS (CAMINHOES,	MA	L	1,200000	28,45	34,14	
I		SINAPI	4229	GRAXA LUBRIFICANTE	MA	KG	1,200000	41,76	50,11	
I		COTAÇÃO	C-ARQ-005	SOPRADOR DE FOLHAS	MA	UND	0,024000	224,45	5,39	
RESUMO - DISCRIMINAÇÃO				TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL		
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)						0,00				
ENCARGOS SOCIAIS				157,27%		0,00				
TOTAL MÃO OBRA						0,00	0,00	0,00		
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)										
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS						637,80	151,73	789,53		
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)						637,80				
BDI				23,79%						
TOTAL DO SERVIÇO								789,53		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO DA ARBORIZAÇÃO URBANA (PODA E CORTE DE ÁRVORES); PLANTIO DE ÁRVORES; MANUTENÇÃO CIVIL DE CANTEIROS, PARQUES E PRAÇAS; JARDINAGEM E PAISAGISMO; MANEJO DA VEGETAÇÃO EM ÁREAS NATURAIS E; FORNECIMENTO DE MUDAS DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO

Local: ARACRUZ ES

LS:	BDI:	DATA-BASE
157,27%	23,79%	abr/23

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)			
SCE- 011	EMOP	19.011.0025-C	ROÇADEIRA DE GRAMA COSTAL (6 HORAS/DIA)		MÊS	814,86			
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
	I	LABOR	800102	GASOLINA COMUM	MA	L	96,000000	5,71	548,16
	I	SINAPI	4227	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE EQUIPAMENTOS PESADOS (CAMINHOES,	MA	L	1,200000	28,45	34,14
	I	SINAPI	4229	GRAXA LUBRIFICANTE	MA	KG	1,200000	41,76	50,11
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-007	ROÇADEIRA DE GRAMA COSTAL	MA	UND	0,024000	1077,00	25,85
	RESUMO - DISCRIMINAÇÃO				TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
	MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)						0,00		
	ENCARGOS SOCIAIS				157,27%		0,00		
	TOTAL MÃO OBRA						0,00	0,00	0,00
	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)								
	TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS						658,26	156,60	814,86
	TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)						658,26		
	BDI				23,79%				
	TOTAL DO SERVIÇO								814,86
CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)			
SCE- 012				LOCAÇÃO DE CAMINHONETE, CÂMBIO MANUAL, 2 PORTAS	MÊS	10.205,87			
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
	C	SINAPI	92140	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - DEPRECIAÇÃO. AF. 11/2015	MA	H	165,000000	4,77	787,05
	C	SINAPI	92141	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - JUROS. AF. 11/2015	MA	H	165,000000	0,75	123,75
	C	SINAPI	92142	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - IMPOSTOS E SEGUROS. AF. 11/2015	MA	H	165,000000	0,59	97,35
	C	SINAPI	92143	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MANUTENÇÃO. AF. 11/2015	MA	H	165,000000	5,97	985,05
	C	SINAPI	92144	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF. 11/2015	MA	H	165,000000	35,85	5915,25
	C	SINAPI	92140	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - DEPRECIAÇÃO. AF. 11/2015	MA	H	55,000000	4,77	262,35
	C	SINAPI	92141	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - JUROS. AF. 11/2015	MA	H	55,000000	0,75	41,25
	C	SINAPI	92142	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - IMPOSTOS E SEGUROS. AF. 11/2015	MA	H	55,000000	0,59	32,45
	RESUMO - DISCRIMINAÇÃO				TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
	MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)						0,00		
	ENCARGOS SOCIAIS				157,27%		0,00		
	TOTAL MÃO OBRA						0,00	0,00	0,00
	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)								
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS						8.244,50	1.961,37	10.205,87	
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)						8.244,50			
BDI				23,79%					
TOTAL DO SERVIÇO								10.205,87	
CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)			
SCE- 013				FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS - LOTE 1	MÊS	1.623,10			
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
	I	LABOR	830102	PA DE PEDREIRO C/ CABO	MA	UN	0,500000	44,15	22,08
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-009	VASSOURÃO	MA	UNID	0,500000	49,08	24,54
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-010	FACÃO	MA	UNID	0,500000	31,14	15,57
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-011	FOICE	MA	UNID	0,500000	68,90	34,45
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-012	MACHADO	MA	UNID	0,500000	48,90	24,45
	I	LABOR	830108	MARRETA 5KG C/ CABO	MA	UN	0,500000	165,97	82,99
	I	SINAPI	38465	TALHADEIRA COM PUNHO DE PROTECAO *20 X 250* MM	MA	UN	0,500000	40,40	20,20
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-022	LIMA	MA	UNID	0,500000	26,61	13,31
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-023	LIMATÃO	MA	UNID	0,500000	19,99	10,00
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-015	RASTELO	MA	UNID	1,000000	36,90	36,90
	I	LABOR	830114	CARRINHO DE MAO	MA	UN	0,500000	215,35	107,68
	I	SINAPI	13244	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	MA	UN	1,666667	54,90	91,50
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-018	BANDEIROLA DE SINALIZAÇÃO	MA	UNID	1,666667	11,40	19,00
	I	SINAPI	34723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	MA	M2	1,400000	577,50	808,50
	RESUMO - DISCRIMINAÇÃO				TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
	MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)						0,00		
	ENCARGOS SOCIAIS				157,27%		0,00		
	TOTAL MÃO OBRA						0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)									
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS						1.311,17	311,93	1.623,10	
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)						1.311,17			
BDI				23,79%					
TOTAL DO SERVIÇO								1.623,10	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO DA ARBORIZAÇÃO URBANA (PODA E CORTE DE ÁRVORES); PLANTIO DE ÁRVORES; MANUTENÇÃO CIVIL DE CANTEIROS, PARQUES E PRAÇAS; JARDINAGEM E PAISAGISMO; MANEJO DA VEGETAÇÃO EM ÁREAS NATURAIS E; FORNECIMENTO DE MUDAS DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO

Local: ARACRUZ ES

LS:	BDI:	DATA-BASE
157,27%	23,79%	abr/23

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE				CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
SCE- 014			FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS - LOTE 2	MÊS				3.092,35	
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
	I	LABOR	830102	PA DE PEDREIRO C/ CABO	MA	UN	1,666667	44,15	51,51
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-009	VASSOURÃO	MA	UNID	1,666667	49,08	57,26
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-010	FAÇÃO	MA	UNID	1,666667	31,14	51,90
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-011	FOICE	MA	UNID	1,666667	68,90	114,83
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-012	MACHADO	MA	UNID	1,666667	48,90	81,50
	I	LABOR	830108	MARRETA 5KG C/ CABO	MA	UN	1,666667	165,97	276,62
	I	SINAPI	38465	TALHADEIRA COM PUNHO DE PROTECAO *20 X 250* MM	MA	UN	1,666667	40,40	67,33
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-022	LIMA	MA	UNID	1,666667	26,61	44,35
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-023	LIMATÃO	MA	UNID	1,666667	19,99	33,32
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-013	TESOURA DE PODA	MA	UNID	1,000000	124,01	124,01
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-014	ALICATE DE PODA	MA	UNID	1,000000	27,02	27,02
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-015	RASTELO	MA	UNID	2,333333	36,90	86,10
	I	LABOR	830114	CARRINHO DE MAO	MA	UN	0,500000	215,35	107,68
	I	LABOR	830103	ENXADA COM CABO	MA	UN	1,666667	59,47	69,38
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-016	ENXADÃO	MA	UNID	1,666667	62,45	72,86
	I	LABOR	830111	CAVADEIRA DE BRAÇO	MA	UN	0,583333	85,00	49,58
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-017	CAVADEIRA SIMPLES	MA	UNID	0,583333	51,26	29,90
	I	SINAPI	13244	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	MA	UN	1,666667	54,90	91,50
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-018	BANDEIROLA DE SINALIZAÇÃO	MA	UNID	1,666667	11,40	19,00
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-019	REGADOR DE PLANTA	MA	UNID	1,666667	17,90	20,88
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-020	ANCINHOS	MA	UNID	1,666667	58,46	68,20
	I	SINAPI	37459	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 3/4" X 2 MM	MA	M	16,666667	8,69	144,83
	I	SINAPI	34723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	MA	M2	1,400000	577,50	808,50
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-021	TELA SOMBRITE	MA	M	8,333333	600,00	5000,00

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)			0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%		0,00		
TOTAL MÃO OBRA			0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)					
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS			2.498,06	594,29	3.092,35
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)			2.498,06		
BDI	23,79%				
TOTAL DO SERVIÇO					3.092,35

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE				CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)	
SCE- 015			LOCAÇÃO MENSAL DE BANHEIRO QUÍMICO INCLUSIVE MANUTENÇÃO (3 VEZES POR SEMANA) E MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND/MÊS				1.162,68	
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
	I	LABOR	10146	SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON)	MO	H	0,230000	6,16	1,42
	I	LABOR	80170	CAMINHAO CARR MBENZ L1620/51 C/GUIND. 6T X M(E434)	MO	H	0,509900	207,60	105,86
	C	SINAPI	92106	CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUÇÃO, COM CAMINHÃO	MA	CHP	0,800000	329,05	263,24
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-006	BANHEIRO QUÍMICO	MA	MÊS	1,000000	400,00	400,00

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)			107,28		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%		168,72		
TOTAL MÃO OBRA			276,00	65,66	341,66
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)					
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS			663,24	157,78	821,02
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)			939,24		
BDI	23,79%				
TOTAL DO SERVIÇO					1.162,68

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO SERVIÇO		UNIDADE				CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
SCE- 016			MICRO TRATOR PARA CORTE DE GRAMADOS (5 HORAS/DIA)		MÊS				2.527,72
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
	I	LABOR	800102	GASOLINA COMUM	MA	L	154,687500	5,71	883,27
	I	SINAPI	4227	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE EQUIPAMENTOS PESADOS (CAMINHOES,	MA	L	1,031250	28,45	29,34
	I	SINAPI	4229	GRAXA LUBRIFICANTE	MA	KG	1,031250	41,76	43,07
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-008	MICRO TRATOR PARA CORTE DE GRAMADOS	MA	UND	0,044688	24308,00	1086,26

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA		TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)			0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%		0,00		
TOTAL MÃO OBRA			0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)					
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS			2.041,94	485,78	2.527,72
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)			2.041,94		
BDI	23,79%				
TOTAL DO SERVIÇO					2.527,72





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO DA ARBORIZAÇÃO URBANA (PODA E CORTE DE ÁRVORES); PLANTIO DE ÁRVORES; MANUTENÇÃO CIVIL DE CANTEIROS, PARQUES E PRAÇAS; JARDINAGEM E PAISAGISMO; MANEJO DA VEGETAÇÃO EM ÁREAS NATURAIS E; FORNECIMENTO DE MUDAS DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO

Local: ARACRUZ ES

LS:	BDI:	DATA-BASE
157,27%	23,79%	abr/23

CÓDIGO		COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE				CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
SCE- 017				KIT PARA ADUBAÇÃO, CORREÇÃO DO SOLO, PREVENÇÃO E CONTROLE FITOSSANITÁRIO (250 SACOS DE 50KG DE FORMULADO NPK 4:30:10 PARA PLANTIO; 50 SACOS DE 50KG DE ADUBO NITROGENADO URÉIA; 300 SACOS DE 50KG DE CALCÁRIO DOLOMITICO; 200 UNIDADES DE ISCA FORMICIDA À BASE DE SULFLURAMIDA - EMBALAGEM DE 500G)	UND				80.370,66
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
	I	SINAPI	3123	FERTILIZANTE NPK - 4: 14: 8	MA	KG	12500,000000	2,47	30875,00
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-083	ADUBO NITROGENADO URÉIA	MA	KG	2500,000000	11,56	28900,00
	I	SINAPI	44479	CALCARIO DOLOMITICO A (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	MA	KG	15000,000000	0,21	3150,00
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-084	ISCA FORMICIDA	MA	KG	100,000000	20,00	2000,00

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)		0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%	0,00		
TOTAL MÃO OBRA		0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)				
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		64.925,00	15.445,66	80.370,66
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)		64.925,00		
BDI	23,79%			
TOTAL DO SERVIÇO				80.370,66

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA			DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE				CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
SCE- 018				ENGENHEIRO FLORESTAL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS				27.833,35
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
	C	SINAPI	100314	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MA	MES	1,000000	199,18	199,18
	I	SINAPI	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MA	MES	1,000000	215,56	215,56
	I	SINAPI	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MA	MES	1,000000	12,89	12,89
	I	SINAPI	40937	ENGENHEIRO CIVIL PLENO (MENSALISTA)	MA	MES	1,000000	21864,64	21864,64
	I	SINAPI	43474	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MA	MES	1,000000	2,54	2,54
	I	SINAPI	43497	EPI - FAMILIA ENCANADOR - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MA	MES	1,000000	189,52	189,52

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)		0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%	0,00		
TOTAL MÃO OBRA		0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)				
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		22.484,33	5.349,02	27.833,35
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)		22.484,33		
BDI	23,79%			
TOTAL DO SERVIÇO				27.833,35

CÓDIGO	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE					CUSTO UNIT. DO SERVIÇO (R\$)
SCE- 036			TRITURADOR DE FOLHAS, GALHOS E TRONCOS (6 HORAS/DIA)	MÊS					7.649,71
	TIPO	FONTE	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	TIPO	UNIDADE	COEF.	V. UNIT.	V. TOTAL
	I	SINAPI	4221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	MA	L	618,750000	5,79	3582,56
	I	SINAPI	4227	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE EQUIPAMENTOS PESADOS (CAMINHOES,	MA	L	1,237500	28,45	35,21
	I	SINAPI	4229	GRAXA LUBRIFICANTE	MA	KG	1,237500	41,76	51,68
	I	COTAÇÃO	C-ARQ-001	TRITURADOR DE FOLHAS, GALHOS E TRONCOS, POT. MINIMA 40CV	MA	UND	0,007813	321297,70	2510,14

RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/ BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL MO)		0,00		
ENCARGOS SOCIAIS	157,27%	0,00		
TOTAL MÃO OBRA		0,00	0,00	0,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - (TOTAL MA)				
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		6.179,59	1.470,12	7.649,71
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)		6.179,59		
BDI	23,79%			
TOTAL DO SERVIÇO				7.649,71